
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
PROVINCIA DI ORISTANO 

************************************************************************************************* 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 

********************************************************************************************** 

   N. 02/ PM                                                                                             del      07.01.2014 
 

Oggetto: SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE - Affidamento mediante cottimo fiduciario alla  

Ditta Vodafone  S.r.l. .      CIG Z960D3EB87 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 
 
Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Terralbese n.2 /2014 con cui sono state 

conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Servizio di Vigilanza al 

dipendente Sergio Cogato, Comandante del Corpo di Polizia Locale;  

 

Vista la deliberazione dell’assemblea dell’Unione n. 41 del 16.12.2013 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, la relazione 

previsionale e programmatica 2013/2015; 

 

Dato atto che occorre provvedere alla fornitura del servizio di telefonia mobile con adeguamento degli 

apparecchi telefonici forniti al personale del Corpo di polizia Locale per le comunicazioni di servizio. 

 

Premesso: 

-   che  l’articolo  26,  Legge  23  dicembre  1999,  n°  488,  ha  affidato  al  Ministero dell’Economia  e  delle  

Finanze  –  già  Ministero  del  Tesoro  e  Bilancio  e  della Programmazione  Economica,    il compito di 

stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il 

fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi  di  Fornitura  deliberati  dalle  pubbliche  

amministrazioni  individuate dall’art.  1,  D.Lgs.  165/2001,  nonché  dai  soggetti  che  ai  sensi  della  

normativa vigente  sono  legittimati  ad  utilizzare  la Convenzione; 

- che le pubbliche  amministrazioni   ed   i   predetti   soggetti utilizzano  la  Convenzione  sino  a  concorrenza  

dell’importo  massimo  complessivo stabilito dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni ivi 

previsti, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296  e  

l’applicazione  di  quanto  stabilito  all’articolo  1,  comma  22,  della  legge  23 dicembre 2005, n. 266;  

-  che  con  Decreti  Ministeriali  del  24  febbraio  2000  e  del  2  maggio  2001,  il Ministero ha affidato a 

Consip S.p.A., tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e  nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi 

delle Pubbliche Amministrazioni, la  conclusione per conto del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche 

Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’articolo 26,  Legge  23  dicembre  

1999,  n.  488,  nonché  la  realizzazione  e  la  gestione  del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione 

delle Convenzioni medesime, anche attraverso soluzioni organizzative,   servizi   informatici, telematici e 

logistici necessari alla compiuta realizzazione del sistema stesso, anche attesa la necessità di realizzare il 

monitoraggio dei consumi ed il controllo della  spesa  pubblica  con l’uso  di  nuove  tecnologie  e  soluzioni  

organizzative  innovative  e  segnatamente attraverso strumenti di “Information Technology”;  

- che, in attuazione di quanto sopra, nonché in esecuzione di quanto previsto nella Convenzione  sottoscritta  in  

data  28.12.2011  tra  il  Ministero  e  Consip  S.p.A., quest’ultima  ha  il  compito,  tra  l’altro,  di  eseguire  i  

servizi  compresi  quelli informatici,  telematici  e  di  consulenza,  necessari  alla  progettazione,  sviluppo  e 

realizzazione  delle  Convenzioni,  di  gestire  le  procedure  per  la  conclusione  delle medesime Convenzioni 

e dei relativi Ordinativi di Fornitura, nonché di svolgere le attività  di  monitoraggio  dell’esecuzione  delle  

obbligazioni  e  delle  prestazioni, oggetto delle Convenzioni medesime e dei singoli contratti attuativi;  

- che  il  sistema  introdotto  dall’articolo  26,  Legge  23  dicembre  1999,  n°  488  e dall’articolo 58, Legge 

23 dicembre 2000, n° 388, non modifica la disciplina vigente in  tema  di  adozione  della  deliberazione  di  

acquisto,  né  di  impegno  di  spesa  da parte delle Pubbliche Amministrazioni;   

- che la stipula della Convenzione  non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche, né tantomeno 

Consip S.p.A., all’acquisto di quantitativi minimi  o  predeterminati  di  beni  e/o servizi, bensì dà origine 

unicamente ad  un obbligo  del  Fornitore  di  accettare,  mediante  esecuzione,  fino a concorrenza  



 

 

dell’importo massimo stabilito,   gli Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni Pubbliche che 

utilizzano la presente Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia;  

- che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il 

Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura  secondo  le  modalità  ed  i  termini  indicati  

nelle  Condizioni  Generali;  nei predetti  Ordinativi  di  Fornitura  saranno  indicati  l’esatto  importo  della  

fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione; 

Considerato che alla data odierna non risultano attive convenzioni per SIM ricaricabili senza pagamento della 

tassa concessione governativa;  

Considerato che in particolare le Amministrazioni Pubbliche in virtù di quanto disposto dall’art. 26, legge 23 

dicembre 1999, n° 488 s.m.i,  hanno l’obbligo di utilizzare la Convenzione attraverso gli ordinativi di fornitura 

in ragione dei propri eventuali fabbisogni e limitatamente alle proprie eventuali esigenze; 

Considerato che la Società Vodafone Omnitel  N.V. con sede  dell’amministrazione in Via  Jervis, 13 - 

10015 Ivrea (TO) ;    Codice Fiscale e Iscrizione al Registro  delle  Imprese di Torino n. 93026890017  

interpellata in merito, ha inviato una proposta economica per il servizio telefonico con SIM ricaricabili, con 

contratto biennale, congiuntamente alla possibilità di acquisto di apparati telefonici, tale proposta è stata 

acquisita al protocollo n. 5213   del 31.12.2013. 

Dato atto che attualmente sono in uso n. 7 SIM ricaricabili in dotazione al personale,  che il piano telefonico 

in uso non prevede l’utilizzo per 5 SIM per le chiamate esterne, riscontrata la necessità per il personale 

operante all’asterno di avere la possibilità di effettuare chiamate extra ram aziendale, oggi sopperita da 

chiamate effettuate con cellulare proprio.  

Considerato che sulla base dei calcoli effettuati utilizzando il tariffario e i relativi sconti di cui alla suddetta 

Convenzione CONSIP, il costo del servizio tramite utilizzo della Convenzione è superiore al corrispettivo 

offerto dalla  Società Vodafone Omnitel  N.V  in quanto la convenzione prevede l’attivazione di SIM  a 

canone con pagamento di tassa di concessione governativa, considerato che tale modalità è stata già utilizzata 

da parte dell’Ente Unione, con costi di canone e tassa di concessione superiori al traffico effettuato e pertanto 

ritenuta non economicamente adeguata alle esigenze dell’Ente; 

Valutata sia la congruità dei prezzi, elencati nella tabella seguente, sia la convenienza ed economicità per 

l’amministrazione di procedere all’affidamento diretto mediante cottimo fiduciario alla Società Vodafone 

Omnitel  N.V  dei  servizi di telefonia mobile tramite SIM ricaricabili e acquisto di nuovi apparati cellulari in 

sostituzione di quelli in uso ormai obsoleti per un importo annuo complessivo pari ad €.   1.125,6 IVA esclusa, 

come da prospetto allegato.        

                                           

Numero cellulare Piano telefonico €uro 
mensili 

Tipo cellulare €uro mensili 

3494102570 Piano Zero – RAM Mini 17,90 Nokia  Lumia 520 5,00 

3401390218 Piano Zero – RAM Mini 17,90 Nokia  Lumia 520 5,00 

3483986809 Piano Zero – RAM Infinity 6,00 Black Berry Curve 9720 6,00 

3402880739 Piano Zero – RAM Infinity 6,00 Black Berry Curve 9720 6,00 

3487962573 Piano Zero – RAM Infinity 6,00 Black Berry Curve 9720 6,00 

3401390226 Piano Zero – RAM Infinity 6,00   

3466496268 Piano Zero – RAM Infinity 6,00   

Totale ricariche mensili 65,80 Totale mensile 28,00 

 

Visto il Regolamento per l’acquisizione dei servizi e delle forniture in economia approvato con delibera 

dell’assemblea dell’Unione n. 10 del 06.09.2010. 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il  D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163 e ss.mm. e ii., con il quale è stato approvato il Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 



 

 

 

Vista  la L.R. 07.08.2007 n° 5, avente ad oggetto “procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/18/CE del 31.02.2004 e disposizioni per la 

disciplina delle fasi di ciclo dell’appalto”; 

Visto   il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n° 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, per il periodo 01 gennaio 2014 – 31 dicembre 2015, mediante 

cottimo fiduciario alla  Società Vodafone Omnitel  N.V. con sede  dell’amministrazione in Via  Jervis, 13 - 

10015 Ivrea (TO) ;    Codice Fiscale e Iscrizione al Registro  delle  Imprese di Torino n. 93026890017  

il servizio di telefonia mobile con SIM ricaricabili, con il piano economico sopra riportato e la fornitura di 

cellulari come sopra evidenziato  per l’importo complessivo di € 1.125,6 annuo oltre all’IVA nella misura di 

legge;  

Di imputare le seguenti somme comprensive di IVA 

-  €. 1373,23 sul ; sul Cap. 2254 int. 1030103 – Spese telefoniche –Servizio Polizia Municipale bilancio 

pluriennale anno 2014, 

-  €.  1373,23 sul ; sul Cap. 2254 int. 1030103 – Spese telefoniche –Servizio Polizia Municipale bilancio 

pluriennale anno 2015 

Di  dare valore contrattuale alla presente determinazione mediante la sottoscrizione della stessa da parte della 

ditta affidataria. 

Di disporre l’invio in copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

Decreto Legislativo 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Vigilanza 

COGATO SERGIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm


 
 
 
 
 
 
 
 

******************************************************************************************************** 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ai sensi dell’art. 183, c. 9, e dell’art. 15, c. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
******************************************************************************************************** 
 

Cap. 2254   €. 1373,23      Imp. n.  014/  
 
 
Cap. 2254   €.  1373,23     Imp. n.  015/  
 
 
_______________________________________________________________________________ 

 
San Nicolò D’Arcidano  lì ....  
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO Finanziario 
 Dott.ssa Luisella ORRU’ 
 
 ______________________________________ 
 
******************************************************************************************************* 
Per copia conforme all’originale. 
San Nicolò D’Arcidano lì 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 
 COGATO Sergio 
 __________________________________________ 
 
******************************************************************************************************** 
 
 
 

  


